
1/5

REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-351-03/25-03/02
URBROJ: 2176-09-03/1-25-9

Sisak, 2. rujna 2025.

Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode,
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, OIB: 82215698659 na temelju članka 84. stavka 1. i članka 90.
stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i
118/18), članka 27. stavka 1. i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj
80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), te članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na
okoliš („Narodne novine“, broj 61/14 i 3/17) na zahtjev opunomoćenika IDT d.o.o., Osijek, Kralja
Petra Svačića 16, OIB: 62473333687, za nositelja zahvata Hrvatske vode iz Zagreba, Ulica grada
Vukovara 220, OIB: 28921383001, nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja
na okoliš, donosi

R J E Š E NJ E

I.
Za namjeravani zahvat „Izgradnja obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save od rkm. 544+020 do rkm.
544+120 (100 m) u naselju Krapje“, Općina Jasenovac, Sisačko-moslavačka županija, nije potrebno
provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš.

II.
Za namjeravani zahvat „Izgradnja obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save od rkm. 544+020 do rkm.
544+120 (100 m) u naselju Krapje“, Općina Jasenovac, Sisačko-moslavačka županija, potrebno je
provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

III.
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata Hrvatske vode iz Zagreba, Ulica grada
Vukovara 220, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnesu zahtjev za izdavanje
lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV.
Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata Hrvatske vode iz Zagreba, Ulica grada Vukovara
220, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti u skladu s
kojima je izdano rješenje.

V.
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Dana 18. lipnja 2025. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode,
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode je zaprimio zahtjev opunomoćenika IDT d.o.o., Osijek, Kralja
Petra Svačića 16, OIB: 62473333687, za nositelja zahvata Hrvatske vode iz Zagreba, Ulica grada
Vukovara 220, OIB: 28921383001 za provođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš za zahvat „Izgradnja obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save od rkm. 544+020 do rkm.
544+120 (100 m) u naselju Krapje“, Općina Jasenovac, Sisačko-moslavačka županija.



2/5

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrđeno je da zahtjev sadrži sve potrebne elemente
propisane člankom 25. stavkom 3. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te da je dostavljeni
Elaborat zaštite okoliša iz lipnja 2025., izrađen od strane ovlaštenika IDT d.o.o. iz Osijeka, koji ima
suglasnost Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja za izradu dokumentacije potrebne za
provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (KLASA: UP/I-351-02/24-
08/10, URBROJ: 517-05-1-1-24-2 od 16. svibnja 2024.). Voditelj izrade Elaborata je Žana Bašić,
dipl.ing.građ., univ.spec.oecoing.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš su odredbe članka
78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. Uredbe o procjeni utjecaja
zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14 i 3/17), dalje u tekstu: Uredba. Naime, za zahvate
navedene u točki 2.2. Kanali, nasipi i druge građevine za obranu od poplave i erozije obale Priloga
III. Uredbe, nadležno upravno tijelo županije provodi postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja
zahvata na okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne
novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23) utvrđeno je da se za zahvate za koje je
određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, provodi prethodna ocjena
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi procjene.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš
sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane
javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine”, broj 64/08), na internetskim stranicama
Sisačko-moslavačke županije je 10. srpnja 2025. objavljena Informacija o zahtjevu za ocjenu o
potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „Izgradnja obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save od
rkm. 544+020 do rkm. 544+120 (100 m) u naselju Krapje“, (KLASA: UP/I-351-03/25-03/02,
URBROJ: 2176-09-03/1-25-2 od 2. srpnja 2025.).

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće:

Zahvat obuhvaća izgradnju obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save u naselju Krapje, Općina
Jasenovac, Sisačko-moslavačka županija, odnosno sanaciju ruševne obale izgradnjom obaloutvrde,
čijom izgradnjom će se trajno zaustaviti erozijski procesi obale rijeke Save, a time i osigurati
stabilnost nasipa i državne ceste DC 232 koja se nalazi na kruni. U naselju Krapje, na lokaciji od rkm
544+020 do 544+120 rijeke Save uz lijevoobalni nasip, došlo je do odrona lijeve obale, a trenutna
družina odrona iznosi 100 m. Kod svakog većeg vodostaja rijeke Save, obala dodatno erodira i
odron se povećava. Kako je državna cesta D232 izgrađena na kruni zaštitnog nasipa, daljnje
erodiranje obale predstavlja opasnost za stabilnost samog nasipa, a time i državne ceste. Planirana
obaloutvrda je klasičnog tipa, s 2 berme širine 2,0 m i pokosima 1:2,5. Predviđen je iskop aktivirane
klizne plohe te formiranje berme širine 5m na razini 95%-tne vode, s koje je predviđeno
nasipavanje i formiranje obale ispod razine vode krupnozrnatim šljunkom. Nakon nasipavanja i
formiranja pokosa je predviđena izgradnja temeljnog fašinskog madraca. Temeljni madrac se
sastoji od geotekstila s funkcijom filtriranja i razdjeljivanja materijala, koji je kasetiran fašinskim
kobama promjera 20 cm na rasteru 2x2 m. Temeljni madrac se potapa na lokaciju nasipavanjem
krupnozrnatog šljunka. Na postavljeni temeljni madrac se nasipava kameni nabačaj, te formira
kamena nožica. Nakon izvedbe podvodnih radova formira se obala do razine 40%-tne vode
zasipavanje sitnozrnatim šljunkom na čiju se plohu postavlja geotekstil. Na postavljenom
geotekstilu se izvodi kameni nabačaj i formira berma na razini vodostaja 40%-tnog trajanja. Berme
do vrha obale se izvodi zasjek i formiranje obale u pokosu 1:2.5, te humusiranje, zatravljivanje i
postavljanje geomata za zaštitu od površinske erozije. Na vrhu obale je predviđena sadnja
autohtonog drveća.

Temeljem članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, Upravni odjel za poljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode je dopisom od 11. srpnja
2025. godine KLASA: UP/I-351-03/25-03/01, URBROJ: 2176-09-03/1-25-4 zatražio mišljenje od
sljedećih tijela:

1. Općina Jasenovac, Trg kralja Petra Svačića 19, 44324 Jasenovac,



3/5

2. Hrvatske šume, UŠP Sisak, Josipa Runjanina 12, 44000 Sisak,
3. Hrvatske ceste, Ispostava Sisak, Lađarska ulica 28c, 44000 Sisak,
4. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije, Antuna Cuvaja 16, 44000 Sisak,
5. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ, Trg grofova Erdödyja 17, 44317 Popovača,
6. Javna ustanova Park prirode Lonjsko polje, Krapje 16, 44324 Jasenovac.

U zakonom određenom roku, Upravni odjel je primio mišljenja sljedećih tijela:
1. Hrvatske šume, UŠP Sisak (KLASA: SI/22-01/916, URBROJ: 08-00-06/01-25-08 od

7.08.2025.) – zahvat neće imati značajnijeg utjecaja i nije potrebno provoditi postupak
procjene utjecaja na okoliš,

2. Javna ustanova Park prirode Lonjsko polje (KLASA: 352-03/25-01/03, URBROJ: 2176-144-
03/03-25-2 od 31.07.2025.) – za zahvat nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja
na okoliš, ali je obvezna provedba postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku
mrežu

3. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ (KLASA: 352-01/25-01/04, URBROJ: 2176-134-25-13
od 23.07.2025.) – za zahvat nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš.

U primjerenom roku Općina Jasenovac, Hrvatske ceste i Županijska uprava za ceste SMŽ nisu
dostavile svoja očitovanje pa se smatra da za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak
procjene utjecaja na okoliš.

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš je 10. srpnja 2025. (KLASA:
UP/I-351-03/25-03/02, URBROJ: 2176-09-03/1-25-2 od 2. srpnja 2025.) objavljena na
internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije s Elaboratom zaštite okoliša predmetnog
zahvata. U primjerenom roku nije pristigla niti jedna primjedba, odnosno mišljenje javnosti.

Sukladno odredbama članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, dana 11. srpnja
2025. godine dopisom KLASA: UP/I-351-03/25-03/02, URBROJ: 2176-09-03/1-25-3, Upravni odjel
je zatražio, a Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je
dostavilo mišljenje, KLASA: 352-03/25-06/738, URBROJ: 517-08-3-2-1-25-2, od 25. kolovoza 2025.
godine, zaprimljenom u ovom Upravnom odjelu 26. kolovoza 2025. elektroničkom poštom, da je za
predmetni zahvat potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata s obzirom da se Prethodnom ocjenom
zahvata ne može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve
očuvanja područja ekološke mreže.

Razlozi zbog kojih je potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu su
sljedeći: Planirani zahvat se nalazi unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj
80/19, 119/23 i 87/25), Posebnih područja očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove PPOVS
HR2000416 Lonjsko polje i HR2001311 Sava nizvodno od Hruščice, te Područja očuvanja značajnog
za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina.

Sukladno bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu okoliša i
prirode, na području zahvata rasprostranjen je ciljni stanišni tip 6510 Nizinske košanice (Alopecurus
pratensis, Sanguisorba officinalis) PPOVS HR2000416 Lonjsko polje u površini do najviše 0,03 ha te
lokacija predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste crveni mukač (Bombina bombina), dabar
(Castor fiber), barska kornjača (Emys orbicularis), kiseličin vatreni plavac (Lycanea dispar), veliki
vodenjak (Triturus carniflex) i veliki panonski vodenjak (Triturus dobrogicus) navedenog PPOVS.
Uzimajući u obzir da će gubitak provedbom zahvata biti oko 0,03 ha te njihove definirane ciljeve
očuvanja (očuvano 475 ha ciljnog stanišnog tipa 6510; pogodna staništa u zoni od 51000 ha za
crvenog muhača, barsku kornjaču, velikog i panonskog vodenjaka, pogodna staništa u zoni od
32982 ha za dabra, pogodna staništa u zoni od 4540 ha za kiseličinog vatrenog plavca) i dosadašnje
utjecaje na ovaj ciljni stanišni tip i staništa pogodna za navedene ciljne vrste, smatra se da se može
isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe zahvata na ciljeve očuvanja i
cjelovitost PPOVS HR2000416 Lonjsko polje.



4/5

Isto tako, prema bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu
okoliša i prirode, na području zahvata rasprostranjen je ciljni stanišni tip 3270 Rijeke s muljevitim
obalama obraslim s Chenopodion rubri p.p. i Bidention p.p. PPOVS Sava nizvodno od Hruščice, dok
se ostali ciljni stanišni tipovi ne nalaze na lokaciji zahvata, te lokacija predstavlja pogodno stanište
za ciljne vrste riba i ciljne vrste rogati regoč (Ophiogomphus cecilia) i obična lisanka (Unio crassus)
navedenog PPOVS. Provedbom zahvata doći će do gubitka staništa u duljini 100 m riječne obale i do
utjecaja na atribute cilja očuvanja za ciljni stanišni tip 3270 kojim je potrebno očuvati prirodne
blago položene obale rijeke izložene poplavljivanju unutar 462 km riječnog toka za razvoj vegetacije
pionirskih biljaka sveza Chenopodion rubri p.p. i Bidention p.p., s obzirom na to da se planira
nasipavanje i formiranje obale ispod i iznad razine vode zasipavanjem šljunkom. Isti gubitak, zahvat
predstavlja i za navedene ciljne vrste, budući da se trajno gube njihova pogodna staništa, a utjecaj
je, osim na atribut ciljeva očuvanja koji se odnosi na očuvanost pogodnih staništa, i na atribut kojim
je potrebno očuvati pojas riparijske vegetacije. Nadalje, za sve ciljne vrste riba zahvat predstavlja
negativan utjecaj na atribut ciljeva očuvanja kojim je potrebno postići dobro ekološko stanje i dobro
kemijsko stanje vodnih tijela (između ostalog i na vodno tijelo oznake CSRN0001_012, koje se
nalazi na lokaciji zahvata), što izgradnja obaloutvrde može otežati. S obzirom na do sada provedene
zahvate uređenja obale unutar ovog PPOVS, kao i da se ne može isključiti mogućnost značajnog
negativnog utjecaja uznemiravanja prvenstveno ciljnih vrsta riba tijekom perioda visoke osjetljivosti
na promjene u staništu, na razini Prethodne ocjene ne može se isključiti mogućnost značajnog
negativnog utjecaja provedbe zahvata na ovaj ciljni stanišni tip i ciljne vrste PPOVS HR2001311
Sava nizvodno od Hruščice u kombinaciji s drugim već provedenim i odobrenim zahvatima.
Također, lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste ptica POP HR1000004 Donja
Posavina koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane za vodena travnjačka staništa: mala prutka
(Actitis hypoleucos), vodomar (Alcedo atthis), velika bijela čaplja (Ardea alba), čaplja danguba
(Ardea purpurea), žuta čaplja (Ardea ralloides), pršljivac (Calidris pugnax), crna roda (Ciconiia
nigra), eja močvarica (Circus aeroginosus), eja strnjarica (Circus cyaneus), eja livadarka (Circus
pygargus), orao klokotaš (Clanga clanga), orao kliktaš (Clanga pomaqrina), mala bijela čaplja
(Egretta garzetta), crvenonoga vjetruša (Falco vespertinus), šljuka kokošarica (Gallinago
gallinago), štekavac (Haliaeetus albicilla), čapljica voljak (Ixobrychus minutus), veliki pozviždač
(Numenius arquata), gak (Nycticorax nycticorax), bukač (Pandion haliaetus), žličarka (Platalea
leucorodia), riđa štijoka (Zapornia pusilla) i značajne negnijezdeće populacije štijoka (Zapornia
parva), mala štijoka (Zapornia pusilla) i značajne negnijezdeće populacije šljukarica i gusaka.
Provedbom zahvata doći će do gubitka 0,03 ha staništa pogodnih za ciljne vrste ptica kojima su
pogodna travnjačka staništa te vodenih staništa u duljini 100 m za ciljne vrste ptica koje su
ekološkim zahtjevima vezane uz riječna i obalna staništa. Ukupno pogodna staništa za navedene
vrste ptica iznose između 3290 i 11370 ha unutar POP. S obzirom na to da će provedbom zahvata
doći do trajnog gubitka obalnih i riječnih staništa u duljini 100 m riječnog toka te s obzirom na to da
će se radovi potencijalno odvijati unutar osjetljivog perioda razmnožavanja ciljnih vrsta ptica i
podizanja mladih, a uzimajući u obzir da su unutar POP već izgubljena staništa pogodna za ciljne
vrste ptica, Prethodnom ocjenom se ne može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja
provedbe zahvata na ciljne vrste ptica u kombinaciji s drugim već provedenim i planiranim
(odobrenim) zahvatima.

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći:
Obzirom na lokaciju, obilježja i mogući utjecaj zahvata, sukladno članku 24. i Prilogu V. Uredbe o
procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja javno/pravnih tijela,
ovaj Upravni odjel smatra da uz primjenu postojećih relevantnih propisa iz područja zaštite okoliša i
prirode, voda i održivog gospodarenja otpadom, te primjenom mjera navedenih u točki 5. Elaborata
zaštite okoliša iz lipnja 2025. (ezo-1101/25), predmetni zahvat neće imati značajan utjecaj na
okoliš.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno članku 81. stavku 1.
Zakona o zaštiti okoliša, članku 24. stavku 1. i članku 27. stavku 1. Uredbe ocijenio, na temelju
dostavljene dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da



5/5

planirani zahvat neće imati značajan negativni utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provoditi
postupak procjene utjecaja na okoliš.

Točka II. Ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno odredbama članka 90.
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru postupka
ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš proveo postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti za
ekološku mrežu, te nije bilo moguće isključiti mogućnost značajnijeg negativnog utjecaja na
ekološku mrežu iz kojeg je razloga potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za
ekološku mrežu.

Točka III. ovog rješenja, rok važenja, temelji se na odredbama članka 92. stavka 3. Zakona o zaštiti
okoliša.

Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom
92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke
županije, utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

Slijedom navedenog, a na temelju članka 84. i članka 90. stavka 1. i 4. Zakona o zaštiti okoliša,
članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš i članka 30. stavka 9. Zakona o
zaštiti prirode, riješeno je kao u izreci.

Uputa o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije u roku od
petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke
županije, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u
zapisnik.

Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 6,64 eura po Tar. br. 3. Uredbe o tarifi upravnih
pristojbi, Prilog 1 („Narodne novine“, broj 156/22).

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16 i 114/22),
upravna pristojba u ukupnom iznosu od 9,29 eura prema Tar. br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih
pristojbi, Prilog 1, uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije o čemu je dokaz priložen spisu
predmeta.

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med. vet.

DOSTAVITI:
1. IDT d.o.o., Kralja Petra Svačića 16, 31000 Osijek,
2. Hrvatske vode, Ulica grada Vukovara 220,

10000 Zagreb
3. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije,

Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
4. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite okoliša,

I.K.Sakcinskog 26, 44000 Sisak
5. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode,

I.K.Sakcinskog 26, 44000 Sisak
6. U spis predmeta


		2025-09-03T15:10:39+0200
	Not specified
	Document SIGN




